σλγ<sup>13</sup> οὐαὶ ὑμῖν, γραμματεῖς καὶ Φαρισαῖοι ὑποκριταί, ὅτι περιάγετε τὴν θάλασσαν καὶ τὴν ξηρὰν ποιῆσαι ἕνα προσήλυτον, καὶ ὅταν γένηται, ποιεῖτε αὐτὸν υἱὸν γεέννης διπλότερον ὑμῶν. <sup>16</sup> οὐαὶ ὑμῖν, ὀδηγοὶ τυφλοί, οἱ λέγοντες, Ὁς ἂν ὁμόση ἐν τῷ ναῶ, οὐδὲν ἔστιν. ὅς δ' ἂν ὁμόση ἐν τῷ χρυσῷ τοῦ ναοῦ, ὀφείλει. <sup>17</sup> μωροὶ καὶ τυφλοί, τίς γὰρ μείζων ἔστιν, ὁ χρυσός, ἢ ὁ ναὸς ὁ ἁγιάσας τὸν χρυσόν; <sup>18</sup> καί, Ὁς ἂν ὁμόση ἐν τῷ θυσιαστηρίῳ, οὐδὲν ἔστιν. ὅς δ' ἂν ὁμόση ἐν τῷ δῶρῳ τῷ ἐπάνω αὐτοῦ, ὀφείλει. <sup>19</sup> τυφλοί. τί γὰρ μείζων, τὸ δῶρον, ἢ τὸ θυσιαστήριον τὸ ἀγιάζον τὸ δῶρον; <sup>20</sup> ὁ οὖν ὁμόσας ἐν τῷ θυσιαστηρίῳ ὀμνυεῖ ἐν αὐτῷ καὶ ἐν πᾶσιν τοῖς ἐπάνω αὐτοῦ. <sup>21</sup> καὶ ὁ ὁμόσας ἐν τῷ ναῶ ὀμνυεῖ ἐν αὐτῷ καὶ ἐν τῷ ἁγιοκλήσαντι αὐτόν, <sup>22</sup> καὶ ὁ ὁμόσας ἐν τῷ οὐρανῷ ὀμνυεῖ ἐν τῷ θρόνῳ τοῦ θεοῦ καὶ ἐν τῷ καθημένῳ ἐπάνω αὐτοῦ.

<sup>14</sup> (22, 5.) Vae autem vobis scribae et Pharisei hypocritae, quia clauditis regnum caelorum ante homines: vos enim non intratis, nec introeuntes sinitis intrare. <sup>15</sup> (23, 10.) Vae vobis, scribae et Pharisei hypocritae, quia circumitis mare et aridam ut faciatis unum proselytum, et cum fuerit factus, facitis eum filium gehennae duplo quam vos. <sup>16</sup> Vae vobis, duces caeci qui dicitis, Quicumque iraverit per templum, nihil est; qui autem iraverit in aurum templi, debet. <sup>17</sup> Stulti et caeci, quid enim maius est, aurum an templum quod sanctificat aurum? <sup>18</sup> Et quicumque iraverit in altare, nihil est; qui autem iraverit in dono quod est super illud, debet. <sup>19</sup> Caeci, quid enim maius est, donum an altare quod sanctificat donum? <sup>20</sup> Qui ergo iurat in altare, iurat in eo et in omnibus quae super illud sunt: <sup>21</sup> et qui iuraverit in templo, iurat in illo et in eo qui inhabitat in ipso: <sup>22</sup> et qui iurat in caelo, iurat in throno dei et in eo qui sedet super eum.

§ C  
¶ b

- ρανοὺς τ. E. rel. Latt. (Clem. 551.) Tert. de Orat. 2. [Syr.]
10. ὅτι καθηγητῆς ἡμῶν ἐστὶν εἰς B(D)L. 33. G. Vulg. (b.)c. ff<sup>1,2</sup>. g<sup>1,2</sup>. h.l. (εἰς ἐστὶν D [non G] Latt. ἐστὶν om. b.) ὅτι καθηγ. ἡμῶν 1. a.(e). Syr. Cr. Arm. | † εἰς γὰρ ἡμῶν ἐστὶν ὁ καθηγητῆς τ. E. rel. f. Syr. Pst. & Hel. Memph. (ut vid.) Æth. (ἐστὶν ἡμῶν Δ.) || ἡμῶν] post καθηγητῆς 69. om. K. (ὁ ante καθηγ. om. U.)
11. δε] om. D. (ὁ δε μείζων ἡμῶν] qui volucrit inter vos ut sit magnus Syr. Cr.) — εἶσται] εἶστω G. it. X in comm. — ἡμῶν post διακονος] X in comm. — 12. διακονοστις sic B. Btlh.
12. δε] οὐν 1. (γὰρ Syr. Cr. & Pst.) — ἑαυτον 1<sup>o</sup>. Orig. i. 489<sup>a</sup>. | αυτον L (M 2<sup>o</sup>.)
13. † οὐαὶ ὑμῖν γραμματεῖς καὶ φαρισαῖοι † ὑποκριταί, ὅτι κατεσθίετε τὰς οικίας † τῶν χηρῶν, καὶ προφασίε μακρὰ προσεφύχομενοι δια τουτο ληψέσθε περισσοτερον κομμα] om. BDZ (e spat.) L. 1. 33. Am. Fuld. For. Em. Harl. etc. a. e. ff<sup>1,2</sup>. g<sup>1,2</sup>. Memph. MSS. Theb. (ap. Mut.) Arm. Zoh. (et in cod. omnibus). Orig. iv. 352<sup>a</sup>. diserte; dicit enim, ἐν τῷ κατὰ Ματθαῖον,